

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

امیدواری البرادعی به حل دیپلماتیک پرونده هسته ای ایران

سه شنبه 16 اسفند ۱۳۸۴ - 7 مارس ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق: اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، دیروز با ابراز امیدواری محمد البرادعی، دبیرکل این آژانس نسبت به دستیابی به توافقی میان تهران و غرب آغاز به کار کرد. محمد البرادعی که در افتتاحیه نشست عادی اجلاس سخن می گفت تاکید کرد که اکنون تنها موضوعی که برای حل این مناقشه باقی مانده است، موضوع «تحقیق و توسعه» است. البرادعی تاکید کرد که این موضوع این هفته مورد بررسی قرار خواهد گرفت. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که هفته آینده طرفین درگیر بتوانند به توافقی دست یابند. البرادعی اضافه کرد: «پیشرفت های بسیاری به دست آمده است. من فکر می کنم توافقی برای تعلیق غنی سازی در مقیاس صنعتی و توافقی جهت تصویب پروتکل الحاقی صورت گرفته است.» با این حال خبرگزاری فرانسه به نقل از علی اصغر سلطانی، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشت: «ایران در مورد موضوع تحقیق و توسعه کوچکترین انعطافی از خود نشان نخواهد داد.» این در حالی است که ایالات متحده و اروپا از ایران خواسته اند تا همه فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد. دیپلمات ها اعلام کرده اند که تهران خواهان آن است که بتواند در مقیاس کوچک و در سطح آزمایشگاهی به تحقیق بپردازد، در حالی که با تعلیق غنی سازی در مقیاس صنعتی موافقت کرده است. علی لاریجانی، مذاکره کننده ارشد ایران در امور هسته ای هم روز یکشنبه در نشستی مطبوعاتی با خبرنگاران تاکید کرد که تهران حتی اگر پرونده اش به شورای امنیت ارجاع شود، غنی سازی در مقیاس کوچک را تعلیق نخواهد کرد.

• هند در مورد رویارویی با تهران هشدار داد

در همین حال هند به جامعه جهانی در مورد هرگونه مواجهه با تهران هشدار داد و گفت هرگونه برخورد با ایران به افزایش تنش ها در منطقه منجر خواهد شد. مانموهان سینگ، نخست وزیر هند در پارلمان این کشور گفت: «ما هم چنان امیدواریم که راه حلی مورد قبول همه طرف های درگیر پیدا شود، ما به مواجهه با ایران علاقه ای نداریم.» وی که پیش از اجلاس شورای حکام سخن می گفت ادامه داد: هند قویاً اعلام می دارد که همه طرف های درگیر باید راهی بیابند تا مصالحه ای قابل قبول پیدا شود تا از برخورد با ایران جلوگیری شود.» مانموهان سینگ تاکید کرد برای دستیابی به چنین هدفی، به زمان برای کار بر روی دیپلماسی نیاز است. با این حال اتحاد چپ گرای کمونیست متحد دولت هند با انتقاد شدید از این تصمیم دولت، سیاست خارجی دهلی نو را دیکته شده از سوی واشینگتن ارزیابی کرد. نخست وزیر هند ضمن اشاره به مذاکرات هفته گذشته اش با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در مورد نشست شورای حکام از طرح پیشنهادی روسیه به تهران پیشنهاد کرد. با این حال دیروز روزنامه «هندو» چاپ هند نوشت که شانس بسیار کمی برای تغییر در موضع هند وجود دارد. سینگ با این حال تاکید کرد که دهلی نو به گسترش و تعمیق روابط مشترک با تهران، متعهد است. وی همچنین در پاسخ به سئوالی در مجلس علیای هند گفت که هیچ حرکتی برای تغییر رژیم در منطقه از سوی دهلی نو انجام نخواهد گرفت.

• ایران آماده مصالحه است

با این حال جواد وعیدی، از اعضای گروه مذاکره کننده هسته ای به خبرگزاری فرانسه گفت: «همایش تهران راه را برای مصالحه در مورد برنامه های هسته ای اش باز گذاشته است. وعیدی ادامه داد که ما اینجا هستیم تا بتوانیم مصالحه ای بیابیم؛ مصالحه ای که بتواند اوضاع را آرام کند.» از سوی دیگر آمریکا هشدار داده است که اگر ایران برنامه های هسته ای خود را متوقف نکند؛ باید در انتظار عواقب سختی باشد.

• شیراک: ایران حق دستیابی به انرژی هسته ای دارد

در همین حال ژاک شیراک رئیس جمهوری فرانسه در کنفرانسی خبری در پایان سفرش به عربستان بار دیگر بر این موضع تاکید کرد که مخالفتی با دستیابی ایران به انرژی هسته ای ندارد، اما از ایران خواست به مسئولیت هایش در قبال جامعه بین المللی عمل کند. به گزارش خبرگزاری آلمان شیراک گفت: «ما به تلاش های بین المللی و اروپایی برای متقاعد ساختن ایران به احترام گذاشتن به اراده جامعه بین المللی و تاکید بر حق آنها برای مالکیت فناوری هسته ای ادامه خواهیم داد.» خبرگزاری آسوشیتدپرس هم گزارش داد که شیراک از پاسخ های ایران به نگرانی های جامعه بین المللی ناامید شده است. رئیس جمهوری فرانسه در عین حال گفت: «ما از تلاش دست برنخواهیم داشت.» شیراک ادامه داده است که ایران باید دسترسی مشروع به فناوری هسته ای غیرنظامی داشته باشد، اما

همچنین باید به کنترل بین المللی برای جلوگیری از گسترش سلاح هسته ای احترام بگذارد. خبرگزاری فرانسه هم گزارش داد که شیراک گفته است: «ما طبیعتاً نسبت به موقعیت ایران نگرانیم.»

• شورای امنیت پایان دیپلماسی نیست

فرانک والتر اشتاین مایر وزیر امور خارجه آلمان هم در همین حال در گفت و گو با روزنامه «فرانکفورتر آگماینه سایتونگ» گفته است که در مرحله ای حساس قرار داریم و به همین دلیل ابراز آمادگی کردیم که دور اخیر مذاکرات وین را با علی لاریجانی، مذاکره کننده هسته ای ایران داشته باشیم. اشتاین مایر ادامه داده است که مذاکرات خوب و سازنده بوده، اما متأسفانه پیشنهادهای جدید و موفقیت آمیزی از طرف ایرانی نشنیدیم. در همین حال با شرایطی جدی مواجه هستیم. وی ادامه داده است که ورود شورای امنیت به تلاش های ما به معنای پایان دیپلماسی نیست. برعکس! هدف ما به وضوح رسیدن به راه حلی دیپلماتیک است و ما امیدواریم که ایران این را به رسمیت بشناسد که راه حلی از طریق مذاکرات در راستای منافعش قرار دارد. وزیر خارجه آلمان همچنین ادعا کرده است که اجماع گسترده بین المللی در مسئله هسته ای ایران وجود دارد.

• لاوروف در واشینگتن

از سوی دیگر وزیر امور خارجه روسیه؛ در آستانه اجلاس فصلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به مسکو رفت. به گزارش خبرگزاری فرانسه سرگنی لاوروف دیروز با جورج بوش رئیس جمهوری و کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا دیدار و در مورد پرونده هسته ای ایران گفت و گو کرد. ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه هم شنبه شب با «ایهود المرت» کفیل نخست وزیر رژیم اسرائیل درباره پرونده هسته ای ایران گفت و گو کرد.

• مهلت ۳۰ تا ۶۰ روزه به تهران

در همین حال خبرگزاری نووستی به نقل از يك منبع در آژانس بین المللی انرژی اتمی که نامی از وی نبرد، نوشت که آمریکا برنامه ای در دست تهیه دارد که بنابر آن به تهران ۳۰ تا ۶۰ روز فرصت داده می شود تا برنامه های هسته ای خود را به حالت تعلیق درآورد؛ در غیر این صورت با تحریم مواجه می شود.

• احمدی نژاد: زور نمی گوئیم؛ زور نمی شنویم

در همین حال و در آستانه مذاکرات آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران، دکتر محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری ایران دیروز در حاشیه مراسم درختکاری در پاسخ به سئوالی درباره نشست شورای حکام آژانس و پرونده هسته ای گفت که ایران مسیر خود را به درستی انتخاب کرده و افزود: «نه زور می گوئیم، نه زیر بار زور می رویم.» رئیس جمهوری همچنین تأکید کرده است که جمهوری اسلامی براساس قوانین بین المللی به کار خود ادامه می دهد اما گفت: «اگر بخواهند فشار سیاسی بیاورند، در تصمیمات و رفتار خود تجدیدنظر خواهیم کرد.»

گزارش «ایران» از جزئیات مذاکرات مسکو و وین

آخرین لحظات توافق هسته ای

شنبه 13 اسفند ۱۳۸۴ - 4 مارس ۲۰۰۶

گروه سیاسی: هواپیمای حامل لاریجانی و هیأت همراه پنجشنبه شب از مسکو به تهران بازنگشت و راه وین را پیش گرفت تا سه روز مانده به برگزاری جلسه شورای حکام دور دیگری از مذاکرات هسته ای ایران و اروپا در سطح مقامات ارشد برگزار شود. لاریجانی نتیجه سه دوره مذاکره فشرده در مسکو را با وزرای امور خارجه و نمایندگان ارشد اتحادیه اروپایی در میان گذاشت و پس از آن به دیدار البرادعی مدیرکل آژانس اتمی رفت. درباره نتایج مذاکرات روز گذشته ایران و اروپا در وین تاکنون اظهارنظرهای مختلفی شده است. وزرای امور خارجه اروپا فضای مذاکره را مثبت دانسته اما اعلام داشتند توافقی حاصل نشده است، ایرانی ها نیز مذاکره وین را سازنده توصیف کرده اند.

در همین حال از وین اخباری مبنی بر ادامه مذاکره میان طرف های ایرانی و اروپایی و همچنین اخباری درباره دستیابی ایران و روسیه به يك توافق هسته ای مخابره شده است. آنچه مسلم است توافق اولیه تهران و مسکو منتظر يك تأییدیه مهم از سوی البرادعی و اروپا است و مثلث اروپا، روسیه و ایران تا آخرین ساعات باقیمانده به اجلاس شورای حکام به مذاکره ادامه می دهند. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی گفت وگوهای دیروز علی لاریجانی در وین را با مقامات اروپایی سازنده خواند و از توافق ایران و روسیه بر سر ماندن موضوع ایران در چارچوب آژانس و تلاش مشترک برای جلب نظر سایر کشورها در این مسیر خبر داد.

حسین انتظامی در گفت و گو با مهر تأکید کرد: در مذاکرات دبیران شورای عالی امنیت ملی ایران و روسیه در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه در مسکو، طرفین روی عناصر الگویی که می تواند مبنای حل اختلاف جاری در موضوع هسته ای در چارچوب آژانس باشد به توافق رسیدند. معاون بین الملل شورای عالی امنیت ملی ایران هم دیروز در وین به خبرنگاران ایرانی گفت: در مذاکرات با نمایندگان اتحادیه اروپا، نقطه نظرات طرفین درباره برنامه هسته ای ایران بررسی شد.

جواد وعیدی افزود: در این دیدار که با ابتکار طرف ایرانی برگزار شد، جو سازنده ای حاکم بود و طرفین ضمن برخورداری از نکات مشترک در برخی از مسائل دارای اختلاف نظر بودند. روس ها دیروز به نقل از علی لاریجانی در کنفرانس مطبوعاتی گزارش دادند در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، ایران سناریویی در برابر آن دارد.

به گفته لاریجانی، اولین پیامد ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت میسر نبودن اجرای پیشنهاد روسیه برای ایجاد مؤسسه مشترک غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه خواهد بود. وی تأکید کرد: از دیگر پیامدهای آن کاهش پیدا کردن بازرسی های آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران خواهد بود. این اقدام همچنین باعث بی ثبات شدن منطقه نیز خواهد شد.

لاریجانی گفت: ایران زبان زور و تهدید را قبول نمی کند. در هر صورت ما ترسی نداریم. وی یادآوری کرد که «ایرانی ها با شجاعت از کشور و استقلال خود در زمان جنگ با عراق دفاع کردند.» مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران روز چهارشنبه بار دیگر در مسکو بر حق ایران برای انجام غنی سازی به صورت مستقل تأکید کرده بود.

< نشانه های توافق

در این میان يك مقام ایرانی در وین از توافق کامل ایران و روسیه درباره موضوع هسته ای تهران خبر داد. به گزارش آسوشیتدپرس و خبرگزاری فرانسه از وین، این مقام ارشد ایرانی در وین اعلام کرد که ایران و روسیه در خصوص موضوع هسته ای به توافق کامل دست یافته اند. وی که خواست نامش فاش نشود، گفت: ایران و روسیه در خصوص بسته ای به توافق دست یافتند که می تواند تمام انتظارات جامعه بین المللی را برآورده سازد.

جزئیات این پکیج یا بسته به گفته این مقام ایرانی به اروپایی ها داده خواهد شد و انتظار می رود آنها پاسخ روشنی به این پیشنهاد کامل بدهند. وی که در حاشیه نشست گفت و گوکنندگان ایرانی و اروپا در وین گفت و گو می کرد، بدون اینکه جزئیات بیشتری در این باره بدهد، صرفاً آن را راه حلی میانه برای ایران و اروپا توصیف کرد. شبکه بی.بی.سی نیز در گزارشی آورد: در حالی که واپسین تلاش دیپلماتیک ایران برای دست یافتن به توافق با اتحادیه اروپا در آستانه نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به نتیجه ای نرسیده، نشانه هایی از ایران و روسیه به چشم می خورد که نشان می دهد امکان دارد ایران برای جلوگیری از شدت یافتن بحرانی که بر سر فعالیت اتمی اش به راه افتاده است، طرح روسیه را برای حل این بحران بپذیرد.

< روایت اروپا از مذاکرات جمعه

روایت نمایندگان اروپایی از مذاکرات روز جمعه آن بود که مذاکره مثبت، اما بدون نتیجه مشخص بوده است. نمایندگان سه کشور اتحادیه اروپا پس از نشست مشترک خود در وین با علی لاریجانی در گفت و گو با خبرنگاران به طور مشترک تأکید کردند هیچ توافقی با ایران درباره برنامه هسته ای این کشور صورت نگرفته است. در این گفت و گو تأکید شد که جو این دیدار به طور کامل مثبت بود، اما شرط هرگونه توافق آن است که ایران برای اعتمادسازی، همه فعالیت های غنی سازی خود را متوقف کند. همچنین به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از وین، وزیر امور خارجه آلمان و فرانسه اعلام کردند گفت و گوهای جمعه میان مذاکره کنندگان اروپایی و ایران بر سر برنامه هسته ای این کشور بدون کسب توافقی پایان یافت. وزیر امور خارجه آلمان هم فضای مذاکره را مثبت دانست و افزود: اما نتیجه ای حاصل نشد. اما سرگئی لاوروف دیروز در پاسخ به سؤالی گفت: «همیشه فرصت توافق وجود دارد.» وی افزود: «توافق فقط زمانی ممکن می شود که ایران برنامه غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد و به بازرسان آژانس اجازه بازرسی از مراکز هسته ای خود را بدهد.»

< پی میلی آمریکا در حمایت از مذاکرات

اما آمریکا روز پنجشنبه با پی میلی و اکراه از مذاکرات تروئیکای اروپایی با ایران در وین قبل از نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد پرونده هسته ای ایران حمایت کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، آدام ارلی معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به سؤالی درباره نشست وزیران امور خارجه انگلیس، فرانسه و آلمان با علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفت: ما در این زمینه دچار اوهام و خیال نخواهیم بود.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: اما خط مشی اصلی تغییر نکرده است و باید ببینیم آیا ایران قصد دارد غنی سازی را به تعلیق درآورد و آیا ایران به مذاکرات باز خواهد گشت یا خیر؟ یا ایران به تلاش برای به دست آوردن زمان جهت جلوگیری از مجازات ها، ادامه خواهد داد؟ سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: هیچ نشانه ای مبنی بر اینکه ایران با پیشنهاد روسیه موافقت کرده است، وجود ندارد.

< حمایت البرادعی از مذاکرات

محمد البرادعی، مدیرکل آژانس اتمی هم پیش از دیدار دیروزش با علی لاریجانی از برگزاری نشست میان اتحادیه اروپا و ایران استقبال کرد و از تمامی طرف ها خواست از این فرصت برای ایجاد شرایط لازم جهت بازگشت به مذاکرات استفاده کنند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، محمد البرادعی با صدور بیانیه ای در مقر سازمان ملل در نیویورک اعلام کرد: از ایران می خواهم برای حل مسائل مهم باقی مانده مربوط به برنامه هسته ای اش در تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی شفافیت کاملی داشته باشد.

وی افزود: همچنین از ایران می خواهم برای اطمینان دادن به جامعه بین المللی نسبت به ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای اش تمامی معیارهای لازم را برای اعتمادسازی اتخاذ کند. غیرمتعهدها دیروز بیانیه خود برای ارائه به شورای حکام در روز دوشنبه را نهایی کردند. آنها به صراحت با ارجاع پرونده ایران از آژانس اتمی به شورای امنیت مخالفت کردند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس‌جمهور عراق امروز (دوشنبه) گفت که اولین جلسه‌ی پارلمان جدید عراق 12 مارس (21 اسفند) برگزار می‌شود که پس از آن مجلس 60 روز فرصت دارد تا درباره‌ی نخست‌وزیر و کابینه‌اش تصمیم‌گیری کند.

دوشنبه 15 اسفند ۱۳۸۴ - 6 مارس ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، جلال طالبانی رئیس‌جمهور عراق، اظهار داشت: ما امروز اعلام می‌کنیم که اولین جلسه‌ی پارلمان 12 مارس برگزار می‌شود، زیرا این روز آخرین روزی که ما براساس قانون اساسی فرصت داریم تا اولین جلسه‌ی پارلمان جدید را برگزار کنیم.

طبق قانون اساسی عراق، پارلمان چهار هفته پس از تأیید انتخابات فرصت دارد تا اولین جلسه را برگزار کند.

انتخابات 15 دسامبر (24 آذر) عراق در تاریخ 12 فوریه مورد تأیید قرار گرفت. در همین حال، رضا جواد تقی از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، در گفت‌وگو با روزنامه‌ی الزمان - چاپ لندن - بیان داشت: فهرست ائتلاف یکپارچه تصمیم گرفت تا مساله‌ی انتخاب نخست‌وزیر را به پارلمان جدید عراق محول کند.

رضا جواد تقی بیان داشت: قرار است پارلمان جدید عراق در اولین جلسه‌ی کاری خود این مساله را مورد بررسی قرار دهد.

وی افزود: فهرست ائتلاف یکپارچه به جلال طالبانی، رئیس‌فهرست ائتلاف کردستان و روسای سایر فهرست‌ها اعلام کرده است که راه‌حلهایی برای رسیدن به نقطه‌ی مشترک درباره‌ی تعیین نخست‌وزیر وجود دارد که از جمله‌ی آنها ارجاع این مساله به پارلمان است. البته فهرست یکپارچه همچنان از نامزدی ابراهیم الجعفری حمایت می‌کند.

جواد تقی تأکید کرد: فهرست ائتلاف طی نشست‌هایی به ریاست سید عبدالعزیز حکیم برای حل این بحران به تصمیمات دیگری هم رسید که انجام مذاکره از جمله‌ی آنها است.

پارلمان عراق دولت جدید را انتخاب می‌کند

سه شنبه 16 اسفند ۱۳۸۴ - 7 مارس ۲۰۰۶

شرق: دیروز در آخرین مهلت قانونی، جلال طالبانی رئیس‌جمهور فعلی عراق دستور تشکیل اولین جلسه پارلمان جدید این کشور را صادر کرد. خبرگزاری رویترز از بغداد گزارش داد حدود سه ماه از برگزاری انتخابات عراق می‌گذرد اما رهبران جناح‌های مختلف سیاسی هنوز بر سر مقام حساس نخست‌وزیری اختلاف دارند. این بدان معناست که در نهایت مجلس باید وی را انتخاب کند. دیروز طالبانی گفت: «از آنجا که امروز طبق قانون اساسی آخرین مهلت فراخوان تشکیل مجلس است از مجلس دعوت می‌کنم تا اولین جلسه خود را ۱۲ مارس (یکشنبه آینده) تشکیل دهد. اظهارات طالبانی پس از آن بیان می‌شود که وی روز یکشنبه گذشته هیاتی به رهبری «برهم صالح» را برای دیدار با آیت‌الله سیستانی جهت پایان بخشیدن به بن‌بست موجود به نجف فرستاد. اعزام این هیات در پی اعلام ناراضی‌گری کردها و اهل تسنن از نخست‌وزیری مجدد ابراهیم جعفری صورت می‌گرفت. صالح در يك کنفرانس مطبوعاتی گفت: نامزدی جعفری در مرحله کنونی به صلاح نیست چون فردی باید نخست‌وزیر باشد که از پشتیبانی تمام گروه‌ها برخوردار باشد. طالبانی دیروز در مورد نتایج سفر این هیات گفت: «هیات مذکور راضی به بغداد بازگشته است.» به این ترتیب می‌توان گفت حل اختلافات موجود به پارلمان آینده عراق سپرده شده است و مجلس تکلیف نهایی نخست‌وزیر را مشخص خواهد کرد.

جلال طالبانی که دیروز در يك کنفرانس مشترک با مسعود بارزانی سخن می‌گفت افزود: روسای سه گانه (رئیس‌جمهوری، نخست‌وزیر و رئیس پارلمان) باید با اجماع انتخاب شوند. وی به عنوان مثال گفت: چنانچه از اعتماد ائتلاف شیعه یا جبهه توافقی عراق اهل تسنن برخوردار نباشد کناره‌گیری خواهد کرد. وی تأکید کرد: «این يك مسئله شخصی نیست بلکه يك توافق ملی است.» مطابق قانون اساسی عراق اولین نشست پارلمان باید دو هفته پس از انتخابات برگزار می‌شد که به دلیل اختلافات موجود به تعویق افتاد. براساس قانون اساسی عراق نمایندگان پارلمان شش روز فرصت خواهند داشت تا هیات رئیس‌جمهوری مرکب از رئیس‌جمهور و دو معاون وی را انتخاب کنند.

پس از آن رئیس‌جمهور فردی را برای نخست‌وزیری به پارلمان معرفی خواهد کرد. گرچه تاکنون کردها و شیعیان نتوانسته‌اند بر سر ابراهیم جعفری به توافق نهایی برسند اما بعضی خبرها حاکی از آن است که احتمال دارد ائتلاف یکپارچه عراق نیز با اندکی عدول از مواضع قبلی خود بپذیرد که سرنوشت نهایی تعیین نخست‌وزیر به پارلمان سپرده شود. دیروز در يك خبر به نقل از روزنامه الزمان چاپ لندن رضا جواد تقی از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق گفت: «فهرست یکپارچه تصمیم گرفته است تا مسئله انتخاب نخست‌وزیر را به پارلمان جدید واگذار کند. به گفته وی قرار است پارلمان در اولین نشست خود این موضوع را مورد بررسی قرار دهد. در يك خبر دیگر خبرگزاری فرانسه از بغداد گزارش داد که آیت‌الله سیستانی از مواضع کردها درباره نامزدی جعفری مطلع شده است. گرچه روزهای گذشته خبرهای پراکنده حاکی از حمایت آیت‌الله سیستانی از نامزدی جعفری بود اما پس از دیدار صالح با آیت‌الله سیستانی خبری مبنی بر تأیید یا عدم حمایت سیستانی از نامزدی جعفری مخابره نشده است. از سوی دیگر جلال طالبانی نیز از نتیجه این سفر راضی به نظر می‌رسید. این

هیات با مقتدی صدر نیز دیدار داشت و صدر صراحتاً از نامزدی جعفری حمایت کرد. به هر حال ظاهراً کردها و شیعیان می‌کوشند از طریق گفت‌وگو و تفاهم اختلافات خود را برطرف کنند. در یک خبر دیگر مسعود بارزانی رئیس ائتلاف کردستان با اشاره به اختلافات موجود گفته است که بین ائتلاف کردستان و ائتلاف یکپارچه شیعیان اختلافی وجود ندارد و اختلاف‌های سیاسی موجود امری طبیعی است. وی افزود: ما اطمینان داریم که گروه‌های عراقی با گفت‌وگو و در نظر گرفتن منافع تمامی طرف‌ها، به راه حل رضایت‌بخشی خواهند رسید.

• تحولات امنیتی

دیروز هم خشونت‌ها در عراق ادامه داشت به نحوی که دست کم ده نفر کشته و ۲۰ نفر مجروح شدند. در شهر بعقوبه شمال بغداد انفجار یک اتومبیل بمب‌گذاری شده باعث مرگ پنج تن شد و ۱۹ نفر را زخمی کرد. در حویجه نیز طی حمله‌ای چهار نفر کشته شدند که یکی از آنها شیخ العبیدی از عشایر اهل سنت بود. از سوی دیگر ارتش آمریکا نیز اعلام کرد یکی از سربازانش در استان انبار - غرب بغداد کشته شده است. تلویزیون عراقیه نیز طی گزارشی گفت ارتش عراق یک حمله جدید به مرقد امامان شیعه در کاظمین را خنثی کرده است. به گفته شبکه تلویزیونی العربیه هشت موشک که دوتای آنها از نوع کاتیوشا بود در اطراف صحن جاسازی و آماده شلیک به سوی ضریح بوده است. یک افسر پلیس عراق به تلویزیون عراقیه گفت که این توطئه به وسیله اطلاعات مردمی ساکنان محل خنثی شده است. گذشته از این تحولات امنیتی، این روزها تحلیل‌های ضدونقیضی در این باره وجود دارد که آیا عراق به سوی یک جنگ داخلی پیش می‌رود یا خیر. دیروز ژنرال «پیتربیس» رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا اعلام کرد عراق در آستانه یک جنگ داخلی قرار ندارد و من فکر نمی‌کنم این آشوب‌ها ریشه‌های عمیقی داشته باشد. وی افزود: من هم موافقم که هر چیزی ممکن است اتفاق بیفتد، اما به نظر من مردم عراق طی هفته گذشته و ده روز اخیر نشان داده‌اند که خواهان یک جنگ داخلی نیستند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های ایران: 15 اسفند

دوشنبه 15 اسفند ۱۳۸۴ - 6 مارس ۲۰۰۶

بی‌بی‌سی: روزنامه‌های صبح امروز تهران همزمان با برپایی اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که امروز در وین تشکیل می‌شود سخنان علی لاریجانی، مسئول پرونده هسته‌ای را درباره آخرین تصمیمات ایران در پرونده هسته‌ای صدر اخبار خود نقل کرده‌اند و گزارش‌هایی را پیرامون جلسات پرنجال مجلس، تأییدها و مخالفت‌ها با بودجه سال آینده دولت و آزادی و کیل پرونده قتل زهرا کاظمی از زندان را نیز منتشر کرده‌اند.

خراسان با عنوان آخرین پیشنهاد، **اعتماد** با تیتراژ تمام‌حجت، **کرهان** با عنوان ملت ایران را از شورای امنیت نترسانید همراه دیگر روزنامه‌ها بخش‌هایی از مصاحبه مطبوعاتی علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی را در آخرین روز قبل از برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در صدر گزارش‌های خود منعکس کرده‌اند.

به نوشته **شرق** دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه «تحقیق و توسعه» بخشی از حاکمیت کشور ماست گفت هیچ دولتی از این حق نمی‌گذرد.

به نوشته **شرق** دبیر شورای عالی امنیت ملی در یک کلام ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه را قابل اعتمادتر از جورج بوش رئیس‌جمهوری ایالات متحده دانست و هنگامی که خبرنگار روزنامه **شرق** از او سؤال کرد آیا تیم ویژه‌ای برای مذاکره کاربردی با آمریکاییان تشکیل شده است تا در مواقع لزوم، باب مذاکره را باز کند؟ گفت که ما نیازی به هیچ تیم جدیدی نداریم چرا که اساساً مذاکره‌ای با آمریکا وجود ندارد.

اعتماد نوشته خبرنگارانی که دیروز در سالن کنفرانس شورای عالی امنیت ملی علی لاریجانی را به عنوان مرد اول دیپلماسی هسته‌ای مورد سؤال قرار دادند، بیش از هر چیز از واژه شورای امنیت استفاده کردند اما لاریجانی ترجیح داد با لبخند و روی گشاده روبروی دهها دوربین و میکروفون رسانه‌های داخلی و خارجی حضور یابد تا به این ترتیب و با القای حس خونسردی این مسأله را اعلام کند که ایران واهمه‌ای از ارجاع پرونده اتمی‌اش به شورای امنیت ندارد.

به نوشته **اعتماد** محمد هاشمی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام هم به صف منتقدان بودجه دولت پرداخته و گفته سهم درآمد نفت در این بودجه بسیار بیشتر از آن چیزی است که طبق احکام برنامه چهارم که سالانه ۱۰ درصد کاهش وابستگی به نفت در بودجه جاری کشور داشته باشیم پیش‌بینی شده بود.

معاون سابق رئیس‌جمهوری و رئیس پیشین صدا و سیما به نوشته **اعتماد** با بیان اینکه برخی کارشناسان اقتصادی که تعدادشان کم نیست، به تورم‌زا و ضداشتغال بودن این بودجه اعتقاد دارند گفت: به اعتقاد این دسته از کارشناسان، از آنجا که واردات همراه با ارز در این بودجه زیاد پیش‌بینی شده است، بیکاری افزایش خواهد یافت.

ایران، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در صدر اخبار خود این نظر رییس جمهوری را مطرح کرده که از مجلس خواسته از دست زدن به ارقام بودجه خودداری کند و تاکید کرده که بودجه تورم را نیست و دولت قصد دارد طرح های ناتمام را به اتمام برساند.

همشهری نوشته در حالیکه بحث و مجادله حول بودجه عمرانی سال آینده در مجلس شورای اسلامی میان موافقان و مخالفان لایحه دولت دیروز نیز ادامه یافت و این مسئله موجب شد تا بررسی بند و تبصره ۲ لایحه بودجه به جلسه بعد از ظهر و تبادل نظر بیشتر نمایندگان موکول شود، دیروز محمود احمدی نژاد در مصاحبه ای ضمن دفاع از لایحه بودجه تاکید کرد این لایحه فنی و کارشناسی تهیه شده و ضمن ایجاد اشتغال و توسعه، تورم را نیز افزایش نخواهد داد.

شرق که خبر آزادی عبدالفتاح سلطانی را در صفحه اول خود آورده نوشته توهین به دادستان و تبلیغ علیه نظام دو اتهامی بود که در اولین روزهای بازداشت به سلطانی تفهیم شد، اما به گفته وی، ۲۵ روز بعد اتهام اقدام علیه امنیت ملی هم به اتهامات وی افزوده شد، اتهامی که به چهار پرونده ای برمی گشت که او وکالت آنها را برعهده داشت.

به نوشته این روزنامه، دو پرونده مربوط به متهمان جاسوسی هسته ای در کنار پرونده های "زهرا کاظمی" روزنامه نگار مقتول و پرونده یکی از ماموران سابق وزارت اطلاعات بود و چند هفته ای پس از طرح این اتهامات بود که سلطانی توانست با خانواده اش ملاقات کند.

آقای کاظمی گفته است که تا آن زمان ممنوع الملاقات بود و یک ماه و نیم از بازداشتم را گذرانده بودم که به خانواده اش اجازه ملاقات دادند.

به نوشته **شرق**، آقای سلطانی گفته است "وکلایم تا ۶ ماه هیچ ملاقاتی نداشتند تا اوایل زمستان که آقای نجفی توانا توانستند دوسه ساعتی با من دیدار کنند." گفتنی است که هنگام بازداشت عبدالفتاح سلطانی اتهام وی از سوی دادستانی تهران جاسوسی برای بیگانگان اعلام شد.

در حالی که روزنامه های مختلف از دیدار فرستاده ویژه لیبی با رییس جمهوری خبر داده اند به نوشته **آفتاب یزد** خانواده امام موسی صدر به این دیدار که بعد از بیست و هفت سال بین یک مقام لیبیایی با رییس دولت ایران انجام می شود اعتراض کرده اند. آقای موسی صدر رهبر شیعیان لبنان بود که بیست و هفت سال قبل ناپدید شد و خانواده اش دولت لیبی را به دست داشتن در ماجرا ناپدید شدن وی متهم می کنند

روزنامه های تهران: 14 اسفند

یکشنبه 14 اسفند ۱۳۸۴ - 5 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: یک روز مانده تا تشکیل اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای رسیدگی به پرونده هسته ای ایران، روزنامه های امروز تهران از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی از توافق های هشت گانه ایران و روسیه خبر داده و در عین حال نوشته اند که در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل این توافق منتفی می شود.

گزارش تشنج در مجلس هنگام بررسی لایحه بودجه سال آینده و خبرهایی درباره دستگیری عوامل انفجارهای اهواز و احتمال آزادی عبدالفتاح سلطانی از زندان از جمله دیگر اخبار این روزنامه هاست.

جام جم از توافق هشت گانه ایران و روسیه خبر داده و **کیهان** در گزارشی نوشته سفر غیرمترقبه دبیر شورای عالی امنیت ملی به وین و دیدار وی با وزیران اتحادیه اروپا برای آن بود که آنان را از این توافق با خبر کند.

به نوشته **جام جم** بخشی از پیشنهادهای مسکو تضمین های امنیتی گسترده و عضویت ایران در یک سازمان امنیتی منطقه ای به رهبری روسیه و چین است.

جام جم نوشته: به نظر می رسد ایران در این زمینه علاقه زیادی به پیشنهاد روسیه نشان نداده است چرا که تهران به دنبال ضمانت امنیتی رسمی پیمان عدم تجاوز بویژه از سوی امریکا- است.

"طرح روسیه دام امریکا برای جدا کردن ایران از اروپاست" گفته عبدالله رمضان زاده، سخنگوی سابق دولت است که **اعتماد** آن را منعکس کرده.

تشنج در مجلس و بر سر رسیدگی به بودجه سال آینده دولت عنوان اصلی روزنامه های **شرق** و **آفتاب یزد** است که گزارش های مشروحی از جلسات صبح و عصر دیروز را در صدر اخبار خود آورده و از جمله نوشته اند که رسیدگی به اختلافات پیش آمده جلسه علنی مجلس را تعطیل کرد.

به گزارش روزنامه **کیهان** نماینده های مجلس که بازگشت به لایحه پیشنهادی دولت را نپذیرفته بودند با تهیه پیشنهادی قصد داشتند از راه دیگر بودجه بیشتری از آن که دولت خواسته و توسط کمیسیون تلفیق کاهش یافته بود در اختیار دولت قرار دهند. عملی که به نوشته **اعتماد** عملی نشد و سرانجام کار نیمه تمام رها شد.

به نوشته **خراسان** در جلسه امروز مجلس اگر پیشنهادی دیگری ارائه نشود همان طرح کمیسیون تلفیق مطرح خواهد شد که ده میلیارد دلار از اعتبارات درخواست شده دولت کاسته شده است.

روزنامه **آفتاب یزد** از نامه ای خبر داده که دیروز بین اعضای کمیسیون تلفیق مجلس توزیع شد و در آن رییس جمهور خواسته بود که نمایندگان ترکیب بودجه دولت را تغییر ندهند.

جام جم که متن این نامه را به دست آورده است نوشته نمایندگان مجلس در بررسی لایحه بودجه اهداف بودجه و سامانه منسجم و هماهنگ لایحه پیشنهادی را مد نظر قرار داده و با کارشناسی دقیق تری به بررسی لایحه بودجه مبادرت کنند.

شرق نوشته استاندار خوزستان گفته به حکم صادره در مورد عوامل انفجارهای اهواز اعتراض داریم. امیر حیات مقدم به نوشته **شرق** گفته: مردم حق دارند به حکم دادگاه معترض باشند که چرا همگی اعدام نشده اند ما هم نسبت به این احکام اعتراض داریم و این اعتراض را دنبال می کنیم. روزنامه **ایران** از قول همین مقام نوشته سران جریان های بمب گذاری در سطح استان دستگیر شده اند، اما هنوز افرادی باقی مانده اند. وی در عین حال برای تامین امنیت استان ۴۰ میلیارد تومان بودجه درخواست کرده است و گفته مردم خوزستان در نظرسنجی ها مشکل اصلی استان را بیکاری عنوان کرده اند و تامین امنیت را چالش اول استان خوزستان ندانسته اند. **جوان** خبر داده در کشف یک خانه گروهی در خوزستان ۲۰۰ کیلو TNT با وسایل ساخت دستی بمب کشف شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته: دیروز در حالی که سالروز میلاد حضرت امام محمدباقر و عید بود اما عده ای در خیابان مولوی تهران مشغول زنجیرزنی و عزاداری بودند و بخشی از خیابان را اشغال کرده و با علم ها و کتل ها و سایر امکانات صدا و موسیقی، چنان راه بندانی ایجاد کرده بودند که عبور و مرور در آن مسیر بطور کلی مختل شده بود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول رانندگان خودروهای عبوری بشدت از این کار انتقاد کرده و پرسیده: چرا نیروی انتظامی برای جلوگیری از این مزاحمت و هدایت کردن عزاداران به مسجد یا حسینیه یا مکان دیگری که موجب راه بندان نشود اقدامی نمی کرد در حالی که بهانه عزاداران، سالروز وفات حضرت رقیه بوده است و آن روز پنجم صفر، فرداست.

آفتاب یزد خبر داده که با تادیه وثیقه صد میلیون تومانی عبدالفتاح سلطانی، این وکیل دادگستری که از حدود شش ماه پیش زندانی است امروز آزاد می شود.

به نوشته **آفتاب یزد** برای وکیل پرونده قتل زهرا کاظمی که بعد از تهدید به افشای نام قاتل خبرنگار ایرانی- کانادایی دستگیر و زندانی شد ابتدا هشتصد میلیون تومان وثیقه صادر شده بود که رقمی بی سابقه در تاریخ قضایی بود، اما این رقم هفته گذشته به صد میلیون تومان کاهش یافت.

روزنامه های تهران: سیزده اسفند

شنبه 13 اسفند ۱۳۸۴ - 4 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته بدون اظهارنظر و تفسیری از بی نتیجه ماندن مذاکرات هسته ای ایران با روسیه و اروپا خبر داده اند. گمانه زنی درباره تصمیم امروز مجلس درباره لایحه بودجه سال آینده و اظهار نظرهایی درباره ریشه انفجارها و نا آرامی های خوزستان از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

همسنگی با چاپ عکسی که علی لاریجانی را در میان وزیران خارجه فرانسه و آلمان نشان می دهد نوشته ایران در پایان مذاکرات مسکو و وین شرایط را نپذیرفت. **کیهان** نیز با عنوان "فشار آمریکا در وین بی نتیجه ماند" گزارش مذاکرات هسته ای را در صدر اخبار خود منعکس کرده است.

همین روزنامه در سرمقاله خود با استناد به گفته منوچهر متکی که احتمال توافق ایران و روسیه را مطرح کرده بود نوشته: اگر چنین باشد با کمال تاسف باید گفت کوتاه آمده ایم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** سخن هاشمی رفسنجانی را در صدر اخبار خود نقل کرده که گفته است: در مقابل طمع غربی ها اتحاد خود را حفظ کنیم.

این روزنامه نیز خبر داده که به علت زیاده خواهی غربی ها مذاکرات هسته ای بی نتیجه ماند. **شرق** گفته های هاشمی رفسنجانی را در نماز جمعه تهران با اهمیت دیده که از اروپا خواسته خطا نکند و در چند ساعت باقی مانده تا تصمیم گیری نهایی، تصمیم گیران در این خصوص مراقب باشند تا اسباب زحمت منطقه، ایران و خود را فراهم نکنند.

به نوشته **شرق** رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر این که کشورهای مذاکره کننده می خواهند جلوی پیشرفت ایران را بگیرند گفته چون مذاکرات حساسی در جریان است سکوت می کند تا مذاکرات لطمه ای نخورد.

همین روزنامه در سر مقاله خود به اروپایی ها هشدار داده که در رفتار خود تامل کنند و با توجه به قدرت ایران در موج آفرینی در مردم منطقه و جهان در اندیشه رفتار خود باشند.

جام جم در مقاله ای به این عنوان که "روسیه فرصت سوزی می کند" نوشته: این کشور با ایران بر سر برخی موضوعات توافق می کند و سپس آن توافق را در مذاکره با آمریکا و اروپا می فروشد و با به دست آوردن منفعت آنی، وارد بازی تازه ای می شود. البته تکرار این بازیها برای همیشه شدنی نیست.

به نوشته **جام جم** ایران و روسیه که در کنار هم سی و هفت در صد انرژی دنیا را در اختیار دارند می توانند بیش از این در سطح جهان اثرگذار باشند و قدرت خود را مضاعف کنند.

به نوشته **کیهان** معاون ستاد نیروهای مسلح با تاکید بر این که جمهوری اسلامی ایران تسلیم خواسته های غرب نخواهد شد، گفت: اجرای تهدیدات آمریکا و غرب بیش از آنکه برای ایران مخاطره انگیز باشد برای آنها تهدید آمیز است.

روزنامه **ایران** پیش بینی کرده که در جلسه امروز مجلس، پیشنهادی از سوی مخالفان ارائه شود که بر مبنای آن سقف درآمدهای دولت حداقل به میزان ۵ میلیارد دلار افزایش داده شود. این در حالی است

که کمیسیون تلفیق ده میلیارد دلار از سقف درآمدها و هزینه های دولت در بودجه سال کاسته است. به نوشته روزنامه **ایران** اگر این پیشنهاد به تصویب نمایندگان مجلس برسد موفقیت بزرگی محسوب می شود.

معاون سیاسی و امنیتی استان خوزستان در مصاحبه ای با روزنامه **ایران** در پاسخ این سؤال که چرا نا امنی در خوزستان طولانی شده و حوادث تروریستی تکرار می شود گفته مقوله بمب گذاری به عنوان یک حرکت تروریستی به این بر می گردد که خط مشی دشمنان ما چیست. خط مشی کنونی آنها ایجاد نا امنی های وسیع از طریق ماهواره و تبلیغات است. آقای فرخی نژاد که به عنوان یک مقام امنیتی نظر داده در ضمن خواستار آن شده که برای کنترل امور خوزستان همه توانمندی ها مورد توجه قرار گیرد و وزارت کشور مسائل خوزستان، را مسائلی ملی بداند و به آن توجه بیشتری کند.

همین مقام در گفتگویی با روزنامه **اعتماد** وقوع انفجارهای جدیدی را در اهواز تأیید کرده و آن را بمب صوتی خوانده و گفته: هنوز گزارشی از آن به دستش نرسیده است. **اعتماد** اعدام دو متهم به دست داشتن در انفجارهای اهواز را پاسخ دولت به این نا آرامی ها دانسته و از زبان معاون استانداری نوشته: این حوادث ریشه را ماجراهای منطقه ای دارد. **شرق** از قول وزیر کشور نوشته: بنابر اطلاعاتی که دستگاه امنیتی کشور به دست آورده است آمریکایی ها افراد خود را به صورت نفوذی وارد گروه «القاعده» نموده و به آنها مأموریت داده اند که حتی آمریکایی ها را هم بکشند.